
13
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Terça-feira, 08 de Março de 2016.

PORTARIA Nº 011-R, DE 07 DE MARÇO DE 2016

Aprova a 4ª Alteração de Quadro de Detalhamento de Despesa da 
Secretaria de Estado da Saúde.

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE PARA ASSUNTOS DE 
ADMINISTRAÇÃO E DE FINANCIAMENTO DA ATENÇÃO À SAÚDE, 
no uso da atribuição que lhe confere o art. 98, inciso II da Constituição 
Estadual, e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 53 da Lei nº 
10.395, de 04 de julho de 2015 e na Lei nº 10.492, de 15 de janeiro 
de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - Proceder na forma dos Anexos I e II a esta Portaria a 4ª. Alteração 
do Quadro de Detalhamento de Despesa, publicado em conformidade com 
a Portaria SEP nº 001-R, de 18 de janeiro de 2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ HERMÍNIO RIBEIRO
Subsecretário de Estado da Saúde para Assuntos de Administração e de 

Financiamento da Atenção à Saúde. Protocolo 220160

MAR:             800.000,00 JUL:                         - NOV:                     -
ABR:                         - AGO:                        - DEZ:                     -

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Espírito Santo, 07 de março de 2016.
MAGNUS BICALHO THEZOLIN
Subsecretário de Estado da Saúde para Assuntos de Regulação e Organização
de Atenção à Saúde.

Protocolo 220158








    

 

 

    



 



    

 
 

    

 





PORTARIA 084-S, DE 
07/03/2016
O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO 
DA SAÚDE PARA ASSUNTOS 
DE ADMINISTRAÇÃO E DE 
FINANCIAMENTO DA ATENÇÃO 
À SAÚDE, no uso das atribuições 
que lhe confere a Portaria 003-R de 
12 de fevereiro de 2015, publicada 
no Diário Oficial de 13/02/2015, 
e tendo em vista o que consta do 
processo nº 73497991/2016/SESA, 
e,

CONSIDERANDO

o processo de credenciamento 
de entidades privadas com fins 
lucrativos, prestadoras de serviços 
de saúde, de forma complementar 
do sistema único de saúde, segundo 
diretrizes deste;

a necessidade de realização de 
chamamento público, processado 
por edital, destinado ao 
credenciamento de serviços de  
ressonância magnética;

a necessidade de avaliação formal 
de toda a documentação exigida  
pelo edital de credenciamento;

RESOLVE

Art.1º - INSTITUIR comissão 
Especial de recebimento e avaliação 
de documentação apresentada 
pelas entidades privadas com 
fins lucrativos, prestadoras de 
serviços de ressonância magnética, 
interessadas no edital de 
credenciamento.

Parágrafo único - A comissão 
Especial deverá realizar visita 
técnica ao serviço antes da 
decisão pelo credenciamento, 

emitindo relatório sucinto sobre 
as condições técnicas do mesmo, 
podendo, requerer para este ato 
a participação de técnicos da 
Secretaria de Estado da Saúde.

Art.2º - A referida comissão 
será composta pelos seguintes 
membros:

NOME Nº FUNCIONAL
ANALBERTO 
INÁCIO 
MENEGUEL

493676

CLAUDIO 
MARCIO 
NASCIMENTO

2663180

CEZAR 
AUGUSTO DOS 
SANTOS JUNIOR

3730743

PAULA SILVA DE 
AQUINO SOUZA

2432110

ROBERTA 
BARBOSA DOS 
SANTOS PRATES

2810786

Art. 3º - A presente Portaria entra 
em vigor a partir da data de sua 
publicação no Diário Oficial do 
Estado.

Vitória 07 de março de 2016.

JOSÉ HERMINIO RIBEIRO
Subsecretário de Estado da Saúde

Protocolo 220223

AVISO DE LICITAÇÃO
A SECRETARIA DE ESTADO DA 
SAÚDE torna pública a divulga-
ção das licitações na modalidade 

PREGÃO, de acordo com as Leis nº 
8.666/93 e 10.520/02 e Decreto 

nº 2458-R/10, por meio do sistema 
eletrônico. Os Editais estarão dis-

poníveis no Sistema do Siga, site 
www.compras.es.gov.br, link Área 
do Fornecedor, para as licitações 

abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO nº 
0098/2016, Proc. nº 73564443
Objeto: Contratação de Pessoa 
Jurídica Prestadora de Serviços 
Médicos Especializados em 
Anestesiologia, Ortopedia, 
Neurocirurgia/Neurologia, Cirurgia 
Geral, Terapia Intensiva e Cirurgia 
Pediátrica para o Hospital Dorio Silva.

Abertura: 08/04/16 às 8 h.
Início da Sessão de disputa: 
08/04/16 às 9 h.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 
0099/2016, Proc. nº 73564117
Objeto: Contratação de Pessoa 
Jurídica Prestadora de Serviços 
Médicos Especializados em 
Anestesiologia, Ortopedia, Cirurgia 
Geral/Toracica, Terapia Intensiva 
e Cirurgia Vascular para o Antonio 
Bezerra de Faria
Abertura: 08/04/16 às 8 h.
Início da Sessão de disputa: 
08/04/16 às 9 h.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 
0100/2016, Proc. nº 73470775
Objeto: Contratação de Pessoa 
Jurídica Prestadora de Serviços 
Médicos Especializados em 
Anestesiologia, Ortopedia, 
Neurocirugia, Cirurgia Geral, Terapia 
Intensiva e Cirurgia Vascular para o 
Hospital e Maternidade Silvio Avidos.
Abertura: 08/04/16 às 8 h.
Início da Sessão de disputa: 
08/04/16 às 10 h.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 
0101/2016, Proc. nº 73574945
Objeto: Contratação de Pessoa 

Jurídica Prestadora de Serviços 
Médicos Especializados em 
Anestesiologia, Ortopedia, Cirurgia 
Geral e Terapia Intensiva para o 
Hospital Dra. Rita de Cassia.
Abertura: 08/04/16 às 8 h.
Início da Sessão de disputa: 
08/04/16 às 10 h.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 
0102/2016, Proc. nº 73568732
Objeto: Contratação de Pessoa 
Jurídica Prestadora de Serviços 
Médicos Especializados em 
Anestesiologia e Ortopedia, o 
Hospital Estadual de Vila Velha.
Abertura: 08/04/16 às 8 h.
Início da Sessão de disputa: 
08/04/16 às 11 h.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 
0103/2016, Proc. nº 73564290
Objeto: Contratação de Pessoa 
Jurídica Prestadora de Serviços 
Médicos Especializados em  
Anestesiologia, Ortopedia, 
Neurocirurgia, Cirurgia Geral/
Toracica, Cirurgia Plastica, Cirurgia 
Vascular, Cirurgia Pediatrica e Onco-
Hematologia para o Hospital Infantil 
Nossa Senhora da Gloria.
Abertura: 08/04/16 às 8 h.
Início da Sessão de disputa: 
08/04/16 às 13 h.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 
0104/2016, Proc. nº 73569712
Objeto: Contratação de Pessoa 
Jurídica Prestadora de Serviços 
Médicos Especializados em  
Anestesiologia, Ortopedia, 
Neurocirurgia/Neurologia, Cirurgia 
Geral/Toracica, Terapia Intensiva e 
Cirurgia Vascular para o Hospital São 
Lucas.
Abertura: 08/04/16 às 8 h.
Início da Sessão de disputa: 
08/04/16 às 13 h.


